
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-129

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Maggio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente  di  Direzione  Attivita'  E  Marketing  Culturale,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZI  URGENTI  DI  ULTERIORE  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  LE 
DIPENDENZE DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA E 
PRESSO LE DIPENDENZE DI VILLA PALLAVICINI. AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 106 
D.LGS 50/2016. EURO 295,00 OLTRE IVA CIG ZBF31A24B1.

Adottata il 26/05/2022
Esecutiva dal 07/06/2022

26/05/2022 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-129

OGGETTO  SERVIZI  URGENTI  DI  ULTERIORE  DERATTIZZAZIONE  PRESSO  LE 
DIPENDENZE DI PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA E 
PRESSO LE DIPENDENZE DI VILLA PALLAVICINI. AFFIDO AI SENSI DELL’ART.  106 
D.LGS 50/2016. EURO 295,00 OLTRE IVA CIG ZBF31A24B1.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2021, n.234,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2022-2024; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che:

- l’art. 30 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio", relativo 
agli "Obblighi conservativi", che al comma 1 recita: "Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici terri-
toriali nonché ogni altro ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la con-
servazione dei beni culturali di loro appartenenza; l’art. 10 c. 2 di tale stesso decreto ribadisce che 
sono inoltre beni culturali le raccolte di musei, pinacoteche, gallerie e altri luoghi espositivi dello 
Stato, delle regioni, degli altri enti pubblici territoriali, nonché di ogni altro ente ed istituto pubbli-
co;
-  è stata segnalata da parte dei Referenti responsabili Museali e del Responsabile dell’Ufficio Tec-
nico Museografico la necessità di interventi di derattizzazione nelle civiche strutture afferenti la Di-
rezione Attività e Marketing Culturale, allo scopo di mantenere le condizioni di sicurezza come so-
pra indicato;
- con Determinazione Dirigenziale n.2021-199.0.0.-113, a seguito delle risultanze di preliminare 
esplorazione di mercato,  ai sensi dell’art.  66 del Codice dei contratti  pubblici  (D.lgs 50/2016 e 
s.m.i.), e  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso decreto, così come modificato con D.L. 76 del 
16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, ricorrendo al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (trattativa diretta n. 1773458), si procedeva all’affidamento del 
servizio di derattizzazione musei, in favore della ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. onlus Via 
Pier  Domenico  da  Bissone,  3  –  16153  Genova,  P.IVA  02689670103,  come  da  contratto 
REP.2021/1683;

Considerato che corso dell’espletamento di detto servizio sono emerse le seguenti ulteriori criticità 
non previste né prevedibili in fase di affido dello stesso: 
a) infestazione da topi estesa anche alle strutture afferenti il Centro Documentazione per la Storia, 
l’Arte e l’Immagine di Genova (DOCSAI) nelle dipendenze di Palazzo Rosso all’interno dei Musei 
di Strada Nuova. La presenza del cantiere di messa a norma che ha interessato la struttura adiacente 
di Palazzo Rosso negli ultimi due anni ha determinato una condizione maggiormente favorevole per 
la prolificazione dei roditori, data l’assenza di pubblico e di un monitoraggio più serrato. 
Si  ritiene  pertanto  necessaria  un’azione  di  disinfestazione  da  effettuare  in  modo  unitario  nel 
“blocco” edilizio costituito da Palazzo Rosso e dalle sue dipendenze;
b) infestazione da formiche nelle dipendenze di Villa Pallavicini:  tale presenza si è manifestata in 
modo importante in prossimità di alcune componenti tecnologiche (torrette + cablaggi) che alimen-
tano il sistema di illuminazione del piazzale e del lungo viale di accesso pedonale, mettendone a re-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pentaglio il corretto funzionamento: l’erosione dei cablaggi da parte delle formiche rende necessario 
l’intervento ai fini della sicurezza e dell'accessibilità al museo.
 
Dato atto che i sopralluoghi effettuati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico, con il 
referente della ditta titolare dell’appalto di cui è questione, hanno evidenziato:

a) nel caso del DOCSAI:
- la necessità di un intervento puntuale con pulizia, disinfestazione e successiva localizzazione e 
posizionamento di n. 4 erogatori;
- n. 4 interventi annui necessari alla stabilizzazione della situazione e alla garanzia della sicurezza 
igienico – sanitaria;
- gli interventi saranno seguiti al costo di € 45,00 oltre Iva cadauno, indicativamente nei mesi di 
maggio/giugno, agosto, novembre e febbraio e quindi così suddivisi: nell’annualità 2022 n. 3 inter-
venti per € 135,00; nell’annualità 2023 n. 2 interventi per € 90,00;

b) nel caso di Villa Pallavicini:
-  la  necessità  di  un  unico  intervento  per  disinfestazione  da  formiche  con  trattamento  dell’area 
interessata con apposito gel alimentare al costo di € 70,00 oltre Iva; 

Dato altresì atto che gli interventi:

- sono necessari a tutela delle opere esposte, ai sensi dell'art. 10 del citato D.Lgs.  22 gennaio 2004; 
- non erano inclusi nell’appalto iniziale, la loro necessità non era prevedibile e non alterano la natu-
ra generale dell’appalto,  ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.;

Valutato quindi di affidare ai sensi dell’art.106 c.7 e c. 1 lett.  c) del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e 
s.m.i.,  gli ulteriori  interventi  necessari alla ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l.  Onlus Via Pier 
Domenico da Bissone, 3 – 16153 Genova, P.IVA 02689670103 CIG ZBF31A24B1;

Considerato che la ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. Onlus ha quindi presentato preventivi, ri-
spettivamente n.2022/0/199937.E, per l’intervento a),  n.2022/0199111.E, per l’intervento b), con-
servati agli atti dell’Ufficio, per complessivi € 295,00 oltre IVA al 22% ritenuto adeguato sotto il 
profilo tecnico, sentito in merito il competente Ufficio Tecnico della Direzione, che ha curato gli 
aspetti tecnico - operativi del servizio e in linea con quanto offerto, dal punto di vista economico, in 
sede di affidamento di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n.113;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA
1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, e qui richiamate integralmente, ai sensi 
dell’art.106 c.7 e c.1 lett. c) del D.Lgs.50 del 18.04.2016 e s.m.i, l’affidamento di:
- ulteriori servizi di derattizzazione presso il Centro Documentazione per la Storia, l’Arte e l’Imma-
gine di Genova (DOCSAI) nelle dipendenze di Palazzo Rosso all’interno dei Musei di Strada Nuo-
va; come meglio specificato nel preventivo n.2022/0.199937.E, conservato agli atti  dell’Ufficio; 
presso  le  dipendenze  di  Villa  Pallavicini,  come  meglio  specificato  nel  preventivo 
n.2022/0199111.E, conservato agli atti dell’Ufficio;  
- alla ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. Onlus Via Pier Domenico da Bissone, 3 – 16153 Genova, 
P.IVA 02689670103;

2) di ritenere congrua, sentito in merito il competente Ufficio Tecnico Museografico della Direzio-
ne, che ha curato gli aspetti tecnico - operativi del servizio, la spesa di cui al precedente punto;

3) di impegnare la somma di € 359,90 (Imponibile € 295,00 oltre Iva € 64,90) sul Capitolo 22070 
c.d.c. 1500.6.29 "Servizi ausiliari per il funzionamento dell’ente", P.D.C. 1.03.02.13.006 “Rimozio-
ne e smaltimento di rifiuti tossico nocivi e di altri materiali”, ambito commerciale, come segue.

- € 250,10 (Imponibile € 205,00 oltre Iva 22% € 45,10) del Bilancio 2022 (Imp.2022/9657) 
- € 109,80 (Imponibile € 90,00 oltre Iva 22% € 19,80) del Bilancio 2023 (Imp.2023/527) 

 in favore della ditta Il Rastrello Coop. Sociale a r.l. Onlus (BENF.20916) CIG ZBF31A24B1;

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:

- i servizi ulteriori affidati con il presente provvedimento non erano inclusi nell’appalto iniziale, la 
loro necessità non era prevedibile e non alterano la natura generale dell’appalto ,  ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e saranno eseguiti alle stesse condizioni 
economiche previste nel contratto stesso REP.2021/1683;
- si è proceduto alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, non aver at-
tribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di la-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



voro da meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento e  non risulta 
necessario il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione secondo quanto previ-
sto dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 
450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- gli impegni di spesa sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito commerciale;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

                                                                     Il Direttore
                                                         Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-129
AD OGGETTO 
SERVIZI URGENTI DI ULTERIORE DERATTIZZAZIONE PRESSO LE DIPENDENZE DI 
PALAZZO ROSSO ALL’INTERNO DEI MUSEI DI STRADA NUOVA E PRESSO LE 
DIPENDENZE DI VILLA PALLAVICINI. AFFIDO AI SENSI DELL’ART. 106 D.LGS 50/2016. 
EURO 295,00 OLTRE IVA CIG ZBF31A24B1.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


